stakeholder in financiële en niet-financiële (immateriële) effecten. De
burgers en de overheid ondervinden uitsluitend financiële effecten. De
cliënten in zorg ondervinden hoofdzakelijk immateriële effecten door een
verbeterde kwaliteit van leven en verminderde sterfte. De financiële
effecten worden voor cliënten in zorg na verloop van tijd licht positief
omdat de voorkomen kosten voor verkeersongevallen de kosten van het
eigen risico gaan overtreffen.

4.7 Sensitiviteitsanalyses en scenarioanalyses (stap 7)
Tabel 4.13 geeft de resultaten van de sensitiviteitsanalyses voor de
maatschappelijke baten van CGT voor cannabisverslaving weer. De
meeste sensitiviteitsanalyses werden beschreven in paragraaf 2.5.
Aanvullende sensitiviteitsanalyses werden uitgevoerd voor de incidentie
van schizofrenie en de fractie van alle probleemgebruikers die tussen de
18 en 24 jaar is. Dit laatste is relevant voor de schatting van de effecten
van cannabisgebruik op verkeersongevallen.

Tabel 4.13 Resultaten van univariate sensitiviteitsanalyses voor cannabis CGT
 Cumulatieve

gedisconteerde
netto financiële

baten (in
miljoenen euro's)

Relatieve
verandering in

vergelijking met
basisanalyse

Gedisconteerde
ROI

Base-case analyse 1 € 17,0 - 4,70
Effectgrootte CGT
10%-punt

€ 3,3 -81% 0,90

Effectgrootte CGT
50%-punt

€ 30,7 +81% 8,50

Maximale beklijftijd 3
jaar

€ 8,6 -49% 2,39

RIVM Briefrapport 2016-0193

Pagina 73 van 103

 Cumulatieve
gedisconteerde
netto financiële

baten (in
miljoenen euro's)

Relatieve
verandering in

vergelijking met
basisanalyse

Gedisconteerde
ROI

Maximale beklijftijd
10 jaar

€ 20,9 +23% 5,80

Incidentie
schizofrenie 232/jaar
2

€ 16,8 -1% 4,65

Discontovoet 1,5% € 18,0 +6% 4,67
Discontovoet 4% € 16,4 -4% 4,73
QALY-waardering €
100.000

€ 24,0 +41% 6,64

Fractie
probleemgebruikers
18-24: 40%

€ 17,3 +2% 4,78

Fractie
probleemgebruikers
18-24: 20%

€ 16,7 -2% 4,62

1 Jaarlijks 150 extra cliënten, effectgrootte 30%-punt, maximale beklijftijd 7 jaar,
discontovoet 3%, QALY waardering € 50.000, fractie van de probleemgebruikers die 18-24
jaar is: 30%, incidentie schizofrenie onder jongeren: 2.028/jaar
2 dit veel lagere aantal van 232 per jaar is gebaseerd op oudere data op
www.nationaalkompas.nl

Uit de resultaten die zijn weergegeven in tabel 4.13 kan worden
geconcludeerd dat de resultaten van de basisanalyse sterk afhangen van
de onzekerheid in de gekozen parameterwaarden voor effectgrootte,
beklijftijd en QALY-waardering. De discontovoet, de fractie van de
probleemgebruikers dat 18-24 jaar is en de incidentie van schizofrenie
hebben een veel kleinere invloed op het eindsaldo. Verschuivingen in
positieve zin (hogere ROI, return on investment) zijn relatief groot voor